PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA BIOCHEMIE

Studium expresního profilu neuroblastomové buněčné
linie UKF-NB-4 rezistentní na ellipticin

Study of Gene Expression Profile of Ellipticine-resistant Neuroblastoma

Cell Line UKF-NB-4

Bakalářská práce

Michael Pinkas

Školitelka: RNDr. Jitka Poljaková, Ph.D.

Praha 2012

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA BIOCHEMIE

Studium expresního profilu neuroblastomové buněčné
linie UKF-NB-4 rezistentní na ellipticin

Study of Gene Expression Profile of Ellipticine-resistant Neuroblastoma

Cell Line UKF-NB-4

Bakalářská práce

Michael Pinkas

Školitelka: RNDr. Jitka Poljaková, Ph.D.

Praha 2012

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA BIOCHEMIE

Studium expresního profilu neuroblastomové buněčné
linie UKF-NB-4 rezistentní na ellipticin

Study of Gene Expression Profile of Ellipticine-resistant Neuroblastoma

Cell Line UKF-NB-4

Bakalářská práce

Michael Pinkas

Školitelka: RNDr. Jitka Poljaková, Ph.D.

Praha 2012

1

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem pracoval samostatně pod vedením školitelky RNDr. Jitky

Poljakové, Ph.D. a veškerou použitou literaturu jsem řádně citoval.

V Praze dne …………………….

……………………………………

Michael Pinkas

2

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych na tomto místě poděkoval své školitelce RNDr. Jitce Poljakové, Ph.D. za

velmi cenné konzultace během psaní této bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat prof. MUDr. Tomáši Eckschlagerovi, CSc. z Kliniky

dětské hematologie a onkologie v pražském Motole za poskytnutí experimentálních dat

ke zpracování.

3

ABSTRAKT

Neuroblastom (NB) je maligní embryonální nádor periferního sympatického

nervového systému odvozeného od neurální lišty a nejčastější nádor u dětí do jednoho

roku života. Pokud je amplifikován protoonkogen MYCN u NB vysokého rizika, současná

protinádorová terapie selhává zejména kvůli vzniku rezistence. Ellipticin (ELLI) je

potenciální kancerostatikum, jehož cytotoxický účinek je založen především na inhibici

topoisomerasy II, interkalaci do struktury dvojšroubovice DNA a tvorbě aduktů s DNA po

enzymatické aktivaci cytochromy P450, peroxidasami, sulfotransferasami a N,O-

acetyltransferasami.

Dlouhodobá kultivace buněčné linie UKF-NB-4 s ellipticinem vedla ke vzniku

rezistence, která je multifaktoriální. (i) Ukazuje se, že ELLI není z linie rezistentní na ELLI

(UKF-NB-4ELLI) vylučován jako doxorubicin při vzniku rezistence v UKF-NB-4, ale je

transportován z jádra a sekvestrován v intracelulárních kompartmentech. Cytotoxicitu

ELLI také snižuje (ii) nízké intracelulární pH v UKF-NB-4ELLI a (iii) snížená exprese

topoisomerasy II. (iv) Exprese enzymů aktivujících ELLI zůstala nezměněná na úrovni

mRNA detekované metodou „DNA microarray“, pomocí qRT-PCR již však byla pozorována

zvýšená exprese enzymů aktivujících ELLI cytochromu P450 3A4 a cyklooxygenasy-1. Navíc

exprese cytochromu b5 se zvýšila, čímž se zvyšuje účinnost aktivace ELLI pomocí enzymů

cytochromů P450 1A1/2 a 3A4. (v) Exprese protoonkogenu MYCN se sice snížila, po

dlouhodobější kultivaci UKF-NB-4 s ELLI ale došlo k narušení zpětnovazebné autoregulace

exprese MYCN a je indukována translokace proteinu MYCN zpět z cytosolu do jádra. (vi)

Dochází také ke snížení apoptózy indukované ELLI a ke snížení proliferace. Zároveň buňky

linie UKF-NB-4ELLI částečně diferencují. (vii) Linie UKF-NB-4ELLI navíc indukuje angiogenezi a

má vyšší metastatický potenciál než parentální linie UKF-NB-4.

Pomocí expresního profilu linie UKF-NB-4ELLI vůči parentální linii lze tedy zjistit, že

přístup ELLI k cílům svého cytotoxického účinku je omezen, zároveň je podpořen maligní

fenotyp UKF-NB-4ELLI. Překvapivě exprese enzymů aktivujících ellipticin se nesnížila a u

některých se dokonce zvýšila.

Klíčová slova: neuroblastom, ellipticin, mechanismus rezistence, expresní profilování,

protinádorové léčivo
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ABSTRACT

Neuroblastoma (NB) is a malignant embryonal tumor of the peripheral

sympathetic nervous system derived from neural crest and is the most common tumor in

infants. If the protooncogen MYCN is amplified in the case of high risk neuroblastoma, the

current therapy fails. The biggest issue is the development of resistance. Ellipticine (ELLI)

is a potential antineoplastic drug, whose cytotoxic effect is mainly based on the inhibition

of topoisomerase II, its intercalation into the double helix structure of DNA and formation

of adducts with DNA after enzymatic activation by cytochromes P450, peroxidases,

sulfotransferases and N,O-acetyltransferases.

Long-term cultivation of NB cell line UKF-NB-4 with ELLI leads to resistance, which

is multifactorial. (i) It appears that ELLI is not effluxed from cells of the line UKF-NB-4ELLI as

in the case of doxorubicin resistance in UKF-NB-4, but is transported from the nucleus and

sequestrated in intracellular compartments. Cytotoxicity of ELLI is reduced also by (ii) low

intracellular pH and (iii) decreased expression of topoisomerase II. (iv) Expression of

enzymes activating ELLI is unchanged on the mRNA level detected by DNA microarray.

However, enhanced expression of enzymes activating ELLI (cytochrome P450 3A4 and

cyclooxygenase-1) is detected by qRT-PCR. Moreover expression of cytochrome b5, which

enhances the efficiency of activation of ELLI with cytochromes P450 1A1/2 and 3A4, is

increased. (v) Expression of MYCN is reduced. However, in the second stage of cultivation

UKF-NB-4 cells with ELLI there is a disruption of self-expression feedback of MYCN and the

translocation of MYCN protein back into the nucleus is induced. (vi) There is reduced

apoptosis induced by ELLI and reduced proliferation. At the same time the cells partially

differentiate. (vii) UKF-NB-4ELLI cells resistant to ELLI induce angiogenesis and have higher

metastatic potential than the parental line UKF-NB-4.

Using gene expression profiling of the cells UKF-NB-4ELLI (in comparison to parental

line) may therefore determine that access to the targets of cytotoxic action of ELLI is

limited and the malignant phenotype of UKF-NB-4ELLI is supported. Suprisingly, expression

of enzymes activating ELLI has not decreased, and some even increased. (In Czech)

Keywords: neuroblastoma, ellipticine, mechanism of resistance, expression profiling,

anticancer drug
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aaUTP 5-(3-aminoallyl)-UTP

ABC ATP-binding cassette

aMIF antisenseMIF

ANG angiopoetin

aRNA antisenseRNA

ATM ataxia telangiectasia mutated

ATR ataxia telangiectasia and Rad3 related

BCL2 B-cell lymphoma 2

BER „excizní“ oprava bází (base excision repair)

bHLH-LZ basic helix-loop-helix/leucinzipper

CADM molekula buněčné adheze

CCND1 cyklin D1

CDH2 N-kadherin

CGH komparativní genomová hybridizace

COL kolagen

COX cyklooxygenasa

CYB5 cytochrom b5

CYP cytochrom P450

DAVID Database for Annotation, Visualization, and Integrated Discovery

DM double minutes chromatin bodies

DOXO doxorubicin

ECM extracelulární matrix

EMT přeměna z epiteliální na mezenchymální buňku

ER endoplazmatické retikulum

FAF1 faktor asociovaný s Fas

FC násobná změna (fold change)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

HDAC histondeacetylasa

HH Hedgehog
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HR-NB neuroblastom vysokého rizika (high risk neuroblastoma)

HSR homogeneously staining region

IAP/BIRP inhibitors of apoptosis/baculoviral IAP repeat containing protein

iFISH immunofluorescence in situ hybridization


[…]


zvýšila 22x.

Hladina transkriptu (detekovaná metodou DNA „microarray“) cytochromů P450,

peroxidas, sulfotransferas, N,O-acetyltransferas a POR zůstala v linii UKF-NB-4ELLI

v porovnání s linií UKF-NB-4 nezměněna. Pomocí qRT-PCR však byla zaznamenána zvýšená

exprese CYP3A4 a COX-1, které aktivují ellipticin na cytotoxické metabolity. Specifitu

hydroxylace ellipticinu a jeho účinnost zvyšuje cytochrom b5. Velmi důležité je tedy

zjištění, že v linii rezistentní na ellipticin UKF-NB-4ELLI nedochází k potlačení enzymatické

aktivace ellipticinu, který pak tvoří cytotoxické adukty s DNA. Ty ale mohou být vyštěpeny

„excizními“ opravnými mechanismy. Exprese enzymů opravujících DNA pomocí NER a BER

je v linii UKF-NB-4ELLI vůči linii UKF-NB-4 zvýšená. S rezistencí na protinádorová léčiva je

spojována hlavně poly(ADP-ribosa)polymerasa 1 (PARP1), jejíž exprese se zvýšila 10x.
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Exprese topoisomerasy II, jednoho z cílů cytotoxického účinku ellipticinu, se v linii UKF-

NB-4ELLI v porovnání s linií UKF-NB-4 signifikantně snížila.

Exprese topoisomerasy I (TOP1) se snížila 245x, TOP2A 100x a u TOP2B 19x.

Snižuje se tedy účinnost ellipticinu jako inhibitoru topoisomerasy II. Pozitivní však je, že

exprese enzymů opravujících dvojvláknové zlomy v DNA je v rezistentní linii UKF-NB-4ELLI

oproti linii UKF-NB-4 snížena. Stejně tak je snížena exprese enzymů (ATM, ATR), které

upozorňují na genotoxický stres.

Exprese protoonkogenu MYCN se v linii UKF-NB-4ELLI vůči linii UKF-NB-4 sice snížila, při

dlouhodobé kultivaci ellipticinu v linii UKF-NB-4 ale došlo k narušení zpětnovazebné

autoregulace exprese MYCN a translokaci proteinu MYCN zpět do jádra.

MYCN je nezávislý nepříznivý prognostický faktor neuroblastomů.

Histondeacetylasa 2 (HDAC2), jejíž exprese v linii UKF-NB-4ELLI v porovnání s linií UKF-NB-4

je snížena, se podílí na represi exprese MYCN, pokud je hladina transkriptu MYCN

zvýšena. Na druhou stranu při nízké hladině HDAC jsou histony acetylovány – a DNA je

„odkryta“ pro reaktivní formy ellipticinu. Inhibiční faktor migrace makrofágů MIF nejen

přemísťuje protein MYCN zpět do jádra, kde MYCN působí jako transkripční faktor, ale

také indukuje expresi genu MYCN. Exprese MIF je v linii UKF-NB-4ELLI vůči UKF-NB-4

zvýšena 15x.

V neuroblastomové linii rezistentní na ellipticin UKF-NB-4ELLI dochází ke snížení

apoptózy indukované ellipticinem a ke snížení proliferace. Zároveň buňky linie UKF-NB-

4ELLI částečně diferencují.

Především se jedná o zvýšenou hladinu antiapoptických proteinů Bcl-2 a BAG1

v linii rezistentní (UKF-NB-4ELLI) oproti parentální (UKF-NB-4) a také o zvýšenou expresi

superoxiddismutasy (19x) a peroxiredoxinu (19x), hlavních antioxidantů v mitochondriích.

Proliferace je potlačena sníženou expresí cyklinu D1 (21x) a CDC6 (34x) v linii UKF-NB-4ELLI

vůči linii UKF-NB-4 a zvýšenou expresí hormonu somatostatinu – (15136x), čímž buňky

neuroblastomu získávají prostor pro diferenciaci, což je prokázáno nejen růstem neuritů a

expresí neurodiferenciačních markerů, ale i sníženou expresí genů, které kódují proteiny

signalizací NOTCH, WNT-β-katenin a TGFβ.
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Nízké intracelulární pH v linii UKF-NB-4ELLI snižuje cytotoxicitu ellipticinu.

Již vyšlo mnoho prací o duální fluorescenci ellipticinu v závislosti na tom, jestli je

ellipticin na dusíku N(2) protonován. S tím souvisí cytotoxické mechanismy účinku

ellipticinu. Při nízkém intracelulárním pH se ellipticin stává permanentním kationtem jako

např. ellipticinium, který je methylován právě v poloze N(2). S nízkým pH klesá schopnost

ellipticinu tvořit adukty s DNA, odpřahovat oxidativní fosforylaci v mitochondriích a na

schopnosti ellipticinu tvořit neutrální formu a formu kationtu je pravděpodobně založena

i interakce ellipticinu s topoisomerasou II. O nízkém pH v linii UKF-NB-4ELLI svědčí nepřímé

důkazy – jako je 105x snížená exprese MCT1 a zvýšená exprese LDHB/C v porovnání

s parentální linií UKF-NB-4.

Linie UKF-NB-4ELLI rezistentní na ellipticin indukuje angiogenezi, je více invazivní a má

vyšší metastatický potenciál než parentální linie UKF-NB-4.

Angiogeneze a metastázování jsou potenciovány již zmíněným proteinem MIF.

V linii UKF-NB-4ELLI oproti linii UKF-NB-4 zároveň dochází ke snížení exprese inhibitorů

angiogeneze (TSP1, TIMP2, COL18A) a narušení mechanismů funkčního dozrávání cév.

Metastatický potenciál buněk linie UKF-NB-4ELLI je posílen sníženou expresí adhezivních

molekul v porovnání s parentální linií UKF-NB-4 (NCAM/CD56, CADM1 a N-kadherin).
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