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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Práce obsahuje místy až příliš velké množství detailů. Rozsah přesahuje běžné požadavky kladené
na bakalářskou práci.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Podle jaké předlohy (templátu) syntetizuje telomerasa telomerové konce?
2. Proč se některé sérové markery (str.15), např. laktátdehydrogenasa, ferritin nevyužívají pro

určení prognózy, ev. terapie u neuroblastomu?
3. V práci uvádíte data týkající se prerezistentní linie vůči ellipticinu. Jak je tato linie z

hlediska rezistence k ellipticinu charakterizována?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ
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